

Handläggare
Jessica Jerrås
Telefon: 08-50809888

Till
Kungsholmens stadsdelsnämnd
2024-12-12

Medborgarförslag om att öka livskvaliteten

Svar på medborgarförslag

Förvaltningens förslag till beslut

Kungsholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Sammanfattning

I juni 2024 inkom ett medborgarförslag till Kungsholmens stadsdelsnämnd med tre förslag för att öka livskvaliteten på Kungsholmen. Förslagsställaren föreslår att en soffa placeras vid vattnet på udden vid Adlerbethsgatan, att det ska anläggas ett utegym under Tranebergsbron samt att Rålambshovsparkens utegym utvidgas.

Förvaltningen ser att det finns utvecklingspotential av udden vid Adlerbethsgatans strand genom att bland annat stärka vattenkontakten och eventuellt tillskapa en ny aktivitetsyta. Förvaltningen föreslår därför ta med sig förslaget om en solsoffa på platsen och en generell utveckling av parken till den långsiktiga planeringen. Förvaltningen anser att det kan finnas andra bättre lämpade platser för ett nytt utegym på västra Kungsholmen, än platsen under Tranebergsbron. Det beror på platsens förutsättningar såsom markens lutning samt att hänsyn behöver tas till brokonstruktionen som ägs av trafikverket. Förvaltningen planerar att under 2025 genomföra en medborgardialog med utgångspunkt i inkomna medborgarförslag och synpunkter om utvecklade ytor för spontanidrott på västra Kungsholmen. Det aktuella medborgarförslaget anser förvaltningen kunna utgöra en av utgångspunkterna i denna dialog. Förvaltningen anser att den nuvarande utformningen av Rålambshovsparkens utegym har en god variation av redskap och tar hänsyn till parkens kulturhistoriska värden och höga nyttjandegrad. Förvaltningen anser att utegymmet inte bör utvidgas eftersom det skulle ta i anspråk gräsytor som både är av betydelse för parkens mångfunktionella nyttjande och övergripande gestaltning.

Bakgrund

Den 6 juni 2024 inkom ett medborgarförslag om att öka livskvaliteten till Kungsholmens stadsdelsnämnd.

Stadsdelsnämnden beslutade vid sitt sammanträde den 24 oktober 2024 att medborgarförslaget skulle lämnas till förvaltningen för beredning.

Ärendet

Ärendet utgörs av tre förslag som enligt förslagsställaren skulle öka livskvaliteten på Kungsholmen.

Det första förslaget är att placera en bänk långt ut på udden vid Fredhälls boulebana (se figur 1). Bänken bör enligt förslagsställaren vara vinklad så att man ser ut mot vattnet och gärna av modell som gör det möjligt att ligga och sola bekvämt. Detta skulle enligt förslagsställaren vara en bra plats att se solnedgången på.

Det andra förslaget är att anlägga ett bra utegym på västra Kungsholmen. Förslagsställaren föreslår en plats under Tranebergsbron (kallad Alviksbron), där det finns en oanvänd yta bredvid lekplatsen (se figur 1).

Det tredje förslaget i ärendet handlar om att utbudet vid Råambshovsparkens utegym bör utökas markant. Förslagsställaren vill att inspiration ska hämtas från exempelvis utegymmet i Tantolunden eller Högdalen.



Figur 1 - Karta som visar två av förslagen i ärendet; en solsoffa på udden vid Fredhälls boulebana samt ett utegym under Tranebergsbron.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av avdelningen för stadsutveckling. Ärendet har behandlats av pensionärsrådet, rådet för funktionshinderfrågor och i förvaltningsgruppen. Synpunkter framgår av protokoll eller separat skrivelse.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen arbetar efter stadsdelsnämndens verksamhetsmål för att utveckla parker med höga upplevelsevärden och plats för alla. Det ska finnas plats för många olika former av rekreation; exempelvis lek och spontanidrott samt rofyllda platser för avkoppling. Förvaltningen är därför positiv till åtgärder som kan öka parkernas upplevelsevärden och möjligheter till rekreation, samtidigt som nämndens mål om att värna parkernas ekologiska och kulturhistoriska värden också ska efterlevas.

Udden i slutet av Adlerbethsgatan är del av Adlerbethsgatans strand i Parkplan Kungsholmen 2017. Udden utgjorde tidigare landfäste för pontonbron över Tranebergs sund. Här finns idag en boulebana med träsarger, en gångväg runt udden och en kuperad gräsmatta i mitten. Gräsmattan anlades i början av 2000-talet och ersatte då en grusplan. Några parksoffor finns längs gångvägen riktade mot gräsmattan. Udden ansluter till Kungsholms strandstig som är en del av stråket Kungsholmen runt. Förvaltningen anser att platsen har utvecklingspotential. Vattenkontakten kan stärkas med utblickar genom buskridån längs vattnet och vistelseytor riktade mot vattnet, samt förbättrad gångväg. Här finns också potential för ny aktivitetsyta då parken ligger tillgängligt till med anslutningen till Adlerbethsgatan och då den utgör naturligt stopp på stråket Kungsholmen runt. Den föreslagna soffan längst ut på udden kan vara ett sätt att öka vistelsevärdena på platsen och parkens vattenkontakt. Förvaltningen planerar därför att ta med sig förslaget i den långsiktiga planeringen tillsammans med en generell översyn av Adlerbethsgatans strand. Förvaltningen planerar även för en medborgardialog under 2025 utifrån inkomna medborgarförslag och synpunkter om utvecklade ytor för spontanidrott på västra Kungsholmen. Det aktuella medborgarförslaget och udden anser förvaltningen kunna utgöra en av utgångspunkterna till denna dialog. I dagsläget saknas dock plan för exakt tidplan och metod för medborgardialogen.

Platsen under Tranebergsbron (i förslaget kallad Alviksbron) utgörs idag till största delen av asfalterade ytor. De stora bropelarna delar upp platsen i olika rum och här finns idag bland annat en stor gunga, sittmöbler och konstverk i betong. Genom platsen går en gångväg som är en del av Kungsholms strandstig och Kungsholmen runt. Platsen förnyades år 2015-2016. Marken lutar på platsen vilket

försvårar för anläggning av olika former av aktivitetsytor och utegym. Vid ett utegym bör marken vara plan och för att åstadkomma detta på en större yta skulle den befintliga marken behöva planas ut. Detta kan vara komplicerat att genomföra eftersom det kan påverka pelarna som är en del av brokonstruktionen som ägs av trafikverket. Trafikverket behöver också i regel god framkomlighet till sina brokonstruktioner. För viss typ av gymtrustning skulle också det befintliga underlaget av asfalt behöva tas bort och ersättas av ett mjukare markmaterial för att följa säkerhetsföreskrifterna. Med bakgrund i ovanstående anser förvaltningen att det kan finns bättre lämpade platser att utveckla för att tillskapa utegym eller spontanidrott på västra Kungsholmen. Det är något som förvaltningen har för avsikt att delvis undersöka under nästa år genom tidigare nämnd medborgardialog.

Utegyppet i Rålambshovsparken är en cirkulär yta med en diameter omkring 22 meter, ytan är totalt omkring 400 kvadratmeter. Underlaget är av träflis och här finns sex olika redskap där den egna kroppen används som motstånd. Utegyppet byggdes 2013 och utökades med två nya redskap under 2017. Här finns också en street pole på en konstgräsyta i anslutning till utegymmet. Utegyppet i Tantolunden som förslagsställaren refererar till är betydligt större ytmässigt än det i Rålambshovsparken, med en yta omkring 800 kvadratmeter. Det andra utegymmet som förslagsställaren refererar till är relativt likvärdigt Rålambshovsparkens utegym i storlek, men innehåller redskap i trä med delvis stockar som vikter. Förvaltningen arbetar för att värna Rålambshovsparkens kulturhistoriska värden och gestaltungsprinciper. Samtidigt är parken en betydelsefull samlingsplats för många boende och besökare och plats för aktiviteter och olika former av evenemang. De stora sammanhängande gräsytor är en viktig del av parkens gestaltungsprincip och har stor vikt för det mångfunktionella nyttjandet av parken. Förvaltningen anser att den nuvarande utformningen av Rålambshovsparkens utegym gör sig bra i parken och smälter väl in i parkmiljön, samtidigt som det finns en god variation av redskap så att det finns möjlighet för träning av hela kroppen. För att utvidga utegymmet skulle krävas ianspråktagande av intilliggande gräsytor och markmoduleringar. Med hänsyn av ovanstående föreslår förvaltningen att bibehålla den nuvarande formen för Rålambshovsparkens utegym.

Ann-Christine Hansson
Stadsdelsdirektör
Kungsholmens
stadsdelsförvaltning

Karin Ekrin
Avdelningschef
Kungsholmens
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Medborgarförslag om att öka livskvaliteten

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Ann-Christine Hansson, Stadsdelsdirektör	2024-11-26
Karin Ekrin, Avdelningschef	2024-11-25